bezuglich Ungarns. (1291) April 20.

. . . Nuper, cura pro ordinandis aliquibus super facto utrius-
que nostrura, pro quo ad Roraanara curiam nuutios mittiraus,
sicut scitis, iuter alia litteras vestras specialiter videreraus,
([uas super facto regni Maioricarura restituendi per vos patruo
vestro sigillatas vestro sigiUo nobis sub certis condicionibus
transraisistis, in eisdeni aliqua vidimus, que turbare posseut
et irapedire negotia, nisi per vos raodo debito terrainentur:
videhcet id, quod in fiue vestrarum litterarum continetur ex-

— 14 —

presse, quod per doininum papain ac dominos Sabiuensem et

Benedictum debeat declarari, ad vos dicti regni Maioricarum

debere directum domiuium pertinere ex certis convencionibus

habitis inter patrem vestrum et patruum, antequam dictus

pater vester Romanam ecclesiam offendisset. Nam forte pre-

dicti dominus papa et cai'dinales ad declarandum predicta se

noUent astringere eo modo, sicut in vestris litteris continetur.

Et sic alia, que in eisdem litteris vestris continentur com-

inissa predictis tribus, propter prescripta verba ultima toUe-

rentur. Nam dicta verba ipsos videntur astringere ad decla-

randum omnino sine aliqua coguitione iuris vel facti, quod

directum dominium vestrum sit, si contingat ipsos pronuntiare

vel dicere, patruo vestro debere restitui dictum regnum, quod

de intentione vestra esse non credimus uUo modo. Sed vos

ius vestrum, quod habetis in dicto regno, ita bene vobis sal-

vare potestis in omnibus per viam aUam, prout nobis videtur,

sicut per iUam, quam scripsistis, et meUus, cum via per vos

scripta dubia sit, ista autem certa: hoc modo videUcet, quod

de declaratione facienda per dominos supradictos expressa

mentio nuUa fiat, sed hoc tantum, quod est intentionis vestre

propositam, quod ius directi dominii, quod habetis in prefato

regno Maioricarum, in omnem eventum sit vobis per omnia

semper salvum, si forte contingat, quod per predictos dominos

papam et cardinales ordinetur vos debere prefato domino

Jacobo regnum Maioricarum restituere supradictum. Propter

quod vos requirimus et rogamus, quatinus super predictis sic

deUberate provideatis, quod dictum commune negocium tam

diu tractatum diversis laboribus et expensis pro tam parvo

facto per vos ad complendum aUquatenus non retardetur. Man-

detis nunciis vestris ad curiam Romanam euiitibus, ut ipsi

circa dictum punctum eo modo, quo scriptum est, non insi-

stant , . . Ceterum regratiamur vobis non modicum super eo,

quod vos nobis paratos pro nostris serviciis tam regni Ungarie

quam aUis nostri gratia obtuUstis : . . . Dat aput sanctum

Valerium die XX. ApriUs; quarte indiccionis, regnorum no-

strorum anno septimo.

Or. Perg. Ssp. Ueber Ungam vgl. folgende Nr. Am 12. Oktober

(1291) wandte sich Jayme II. an Kardinal Benedikt (Gaetani) mit seinem

Plane, Gesandte an den Papst zu schicken. Der Kardinal soUe ffir
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freies Geleit sorgen. Reverendo in Christo patri doniino Benedicto s.

Nicholai in carcere Tnlliano sacrosancte Romane ecclesie diacono cardi-
nali Jacobus etc. , . . Cum in expediendis nostris negociis et effective
raancipandis coram summo pontifice paternitatis vestre affectum semper
inveniremus . .

.
a), sicut comperit et nobis retulit nostrorum experiencia

legatorum ac de causa, confidencius prefate vestre paternitati scribimus
vota nostra, significantes vobis propositum nos habere ad summum pon-
tificem solempnes nostros uuncios destinare, per quos tam summo pon-
tifici quam cetui cardinalium super quibusdam negociis nostra devota
intencio patefiat. Idcirco ad dominum papam sanctissimum patrem
nostrum direximus literam nostram, ut de securo conductu prefatis nun-
ciis nostris providere deberet et ab illustri rege Francorum et Karulo
fratre eius ac Karolo rege Jerusaleni et domino Jacobo avunculo nostro
faceret provideri, taliter quod per terras predictis subiectas et adheren-
tes eisdem eundo, stando et redeundo possint secure ac libere pertran-
sire. Quapropter summam paternitatem vestram ... rogamus, quatinus
ea, que petimus, a summo pontifice suplicaudo faciat breviter vestra
paternitas expediri . . . Dat. Calatayubii idus Octobris.

Super predictis fuit scriptum domino pape. Item domino fratri
Latino, Matheo Ursini, P. de Columna, Gerardo episcopo Sabinensi,
Jacobo de Columna. Item dilecto familiari et procuratori suo fratri
Johanni Machari senescalho domini pape. Item domino fratri Matheo
tituli sancti Laurentii in Damaso presbytero cardinali. Dat. ut supra.

Reg. 90 f. 43 v. Interessant das Hervortreten des Kardinals Bene-
dikt, des spaten Bonifaz' VIII. Die Gesandtschaft ist nicht zustande
gekommen, da Nicolaus IV. bald darauf starb. Am 13. Sept. 1291 hatte
Jayme uoch Friedrich Anweisung gegeben, fur Zahlung von Geldern
an Philippus de Marino, civis Januensis, zu sorgen, der fiir den Cesar-
august. ep., Bereng. de Podio viridi und Pontius prep. Solsonensis bei
ihrer Gesandtschaft (an die Kurie) Geld geliehen. Reg. 90f. -34.

9. fllfonso III. an Karl II.: bietet fur seine Zusammenkunft mlt
dem deutschen Konige (Rudolf von Habsburg) Ihm selne Unter-

stiitzung an. (1291) flpril 9.

Excelleiitissiiiio
. . . regi Karolo karissimo consanguineo

suo Alfonsus etc. Cuni vos ad liabendain vistam cum illustri

rege Alamannie debeatis accedere racione regni Ungarie, quod
ad dominam reginam, consortem vestram, credimus pertinere,
et nos in eodem negocio proi)onamus facere ac procurare
omnia ea, que vestro '') cedant comodo et honori, serenitatem
vestram rogamus, quatenus, si forte . . . habueritis necessariam
familiam vel aliquas alias res de terra nostra, illud nobis
significare curetis . . . Dat. ut supra (1291 V. idus Aprilis).

a) Liicke fiir ein Wort Reg. b) vestri Reg.
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Reg. 93 f. 98. V{j1. folgeude Nummeru. lu Ungaru war im Jiili_

1290 der Konig Ladislaus gestorben. Die Nachfolge schien unsicher.

Rudolf strebte nach der Krone fiir Albrecht. Ungarn kronte schon im

Juli 1290 Andreas zum Konige. Vgl. oben Nr. 7. Am 8. September vvurde

Karls II. Sohn Karl Martell vom papstlichen Legaten zum Konig von

Ungaru gekront und ging dahiu ab. Vgl. Acta No. 151. Bohmer, Regg.

imperii VI, 1 No. 2443 a. Ich gebe hier noch einige auf Ungaru beziig-

liche Stiicke. Reg. 90 f. 3: Jayme II. schreibt am 10. August 1291: lu-

clito et karissimo fratri suo iufanti Frederico. Cum Aymericus frater

illustris regis Uugarie lator presencium persoualiter iu Siciliam veniat

abinde ad dictum dominum suum ad partes Ungarie tranciturus et pro

houore eiusdem illustris regis Ungaiie predicto Aymerico fratri suo ad

hoc, quod ad eum lionorabilius accedat, iudumenta et uucias auri de-

eem [de] gracia nostra providit serenitas exhiberi, propter quod frater-

nitati vestx*e maudamus, quatinus predicta iudumenta et predictas auri

decem uncias dicto Aymerico de quacumque pecunia nostre curie ex-

hiberi et assignari faciatis . . . Dat. ut supra (X. Augusti IIII ind.). Am
selbeu Tage entlasst er zwei Ungarn aus seineu Diensten, die seit den

Tagen seines Grossvaters iu Aragouieu geweilt hatten: Cum nobilis

Amor a) et Gabriel de Ungaria fratres, latores presencium, ad presens

in Siciliam veniant, abinde versus partes Ungarie transituri, ad quas

tanquam nuncii et legati uostri ad illustrem regem Ungarie acce-

dunt, prout de legatione ipsa per eos oretenus et per capitula eis per

nos assignata ') vestra poterit fraternitas informari (super quibus capi-

tulis, si aliquid in eis cum cousilio uobilis Johannis de Procida regno-

rum Aragonum et Sicilie consiliarii') et Conradi Lancee regni Sicilie

magistri iusticiarii, dilectorum cousiliariorum et familiarium b) et fide-

lium nostrorum, corrigi seu addi videntes id volumus . . . per vos cum
eorum consilio emendari); preterea quia predicti Amor et Gabriel ab

eorum infancia illustri domini Jacobo c) clare memorie avo nostro et

subsequenter . . . patri nostro satis bene, legaliter et fideliter servierunt

et magestati aostre tam in istis partibus quam in Ungaria sint servire

parati : providimus eis graciose pro expensis eorum uncias auri centum

de gracia exhiberi . . . Mandamus, quatenus . . . exhiberi faciatis . . . Dat.

ut supra. (fol. 3 vj

10. Jayme II. an den Mlnorltengeneral Raymundus (6aufridl):

Erlnnertan seine, selnesGrossvaters,Vaters,Brudersundseiner

Mutter (Konstanze) Vorliebe ftir den Franzlskanerorden. Erblttet

seln 6ebet zur ^ussohnung mit der Kurie. Entschuldlgt den fr.

P. de Speluncls wegen seines Wegblelbens vom 6eneralkapitel.

Barcelona (1292) Aprll 16.

R[aymunclo] ordinis fratrum Minorum ministro et capitulo

a) Amori Reg. b) familiariorum Reg. c).Jo. Reg.

') Diese fehlen leider. ") Soll doch wohl caucellarii heisseu ?
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generali. Rex reguin et dominus dominaucium, conditor om-
nium rerum, a quo omnis potestas in celo et in terra, per
([uem reges regnant, cuius in dicione cuucta sunt posita, cuius
quoque providencia in sui ^j disposicione non fallitur, cuius
nutu et imperio vivimus, movemur et sumus, elegit nos ad
temporalium reguorum gubernacula, licet inmeritos et indig-
nos. Huiusque ita tremendi regis omnium gencium optatnus
totis viribus consequi graciam. Veruni tamen potenciam for-
niidamus, scientes, quod teste sapiencia \) exiguo conceditur
misericordia, durum autem fiet iudiciuin hiis, qui presuut.
Propter quod cum a teneris nostris annis in periculis, in rebus
dubiis, in nostris negociis specialem patronum post beatam
virginem matrem Christi habuimus sanctum Fianciscum ^),

Christi signiferum eiusque sequaces, (luorum meritis et inter-
cessionibus ac salubribus consiliis multa sumus bona tempo-
ralia et spiritualia consequuti ^), quorum viscerosam dilectionem
ac devocionem a progenitoribus nostris coutraximus, qui, quanto
atfectu vestrum sacrum ordinem fuerint prosequti, manifeste
aparuit in dominis avo nostro Jacobo ac Petro patre nostro
illustris memorie regibus, evidenciusque ostenditur in domina
regiua, matre nostra, que sub alis et umbra beate Clare plan-
tule ipsius almi confessoris Francisci elegit abiectis regnis
muudi soli Deo immortali regi perpetuo deservire, et in fratre <=)

nostro inclite recordacionis rege Alfonso, qui habitum vestre
devote religionis suscipieus vitam suam in ipso voluerit ter-
minare et cum suis fratribus sepeliri: Nos igitur, qui a nostris
cunabulis ^) ad prefatum ordineni supra alios afectus nostros
direximus, quantum possumus, paterne et materne ac fraterne
devocionis immitatores voluntarii humiliter vos requirimus et
rogamus, quatenus defunctos et vivos nostri generis habeatis
eorum exigente devotione in vestris sacris oracionibus comen-
datos. Pro persona etiam nostra precipue ac negociis nostris
Deum «) celi suppliciter exoretis, scientes indubitanter, quod
m desideriis nosti-is ac conatibus hoc summe geiitur, ut sacro-

a) So Re^. b) consequeti Reg.
c) Vorlier geht devocio et (?). d) canabiilis Reg.
e) Deu Refi.

') Sapieut. 6, 7.

*) Sonst verehrte Jayme besonders den h. Laurentius.

Finke. Acta Aragonensia III.
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sancte matris ac domine nostre et omnium fidelium, scilicet

Romane ecclesie, optatam diucius reconciliacionis graciam cum
pace omnium Christianorum et exterminio infidelium conse-

quamur. Propter quod etiam ad ipsam sedem apostolicam

nuncios nostros nunc in presenti dirigimus, confidentes, quod

expedientur ea, que erunt ad beneplacitum Dei et promocio-

nem catholice fidei, utilitatem tocius ecclesie et ad desidera-

tam pacem populi Christiani, Ceterum quia intelleximus, quod

vos, generalis magister, vocastis fratrem P. de Speluncis, di-

lectum nostrum, ad vestrum capitulum, et nos indigeamus eo

pro quibusdam negociis, Deo et ecclesie ac nobis gratis,

rogamus, quod in hoc casu habeatis ipsum ob nostram graciam

excusatum, si non potuerit accedere ad vestrum capitulum

generale. Dat. Barchinone XVI. kalendas Madii (1292).

Reg. 93 f. 23. Das Generalkapitel war damals in Paris. Ich fiige

hier noch folgende charakteristische Beispiele fiir Jaymes Beziehungen

zu den I'ranziskanern an. (Vgl. auch Estudios Franciscanos.) Reg. 93

fol. 16 an P. de lAbiano: Custos und conventus fr. Minorum (in Mal-

lorca) haben ihm mitgeteilt, quod prohibitum est eis per vos et per

universitatem Maioricarum, ne sint ausi confessiones audire, predicare

nec defunctos sepelire, qui eligHnt in eorum monasterio sepulturam, nec

ire per civ. et regnum Maioricarum. Soll ihnen das alles gestatten in

der Weise, dass der Guardian 4 oder 6 fratres bestimmt, die isto du-

rante tempore (des Krieges) confessiones audiant infirmorum. Der Custos

von Barcelona soll iiber die nach Mallorca zu sendenden und von dort

zu versetzenden Briider bestimmen. II. idus Aprilis (1292). Das fol-

gende Schreiben (CRD. 10334) fallt in die Zeit des Generalates des

Gundisalvus (1304— 1813; und ist wohl nicht naher zubestimmen: Sere-

nissimo . . . domino Jacobo Dei gracia regi Aragonum frater Gunsalvus

ordinis fratrum Minorum generalis minister et servus post terreni prin-

cipatus decursum felicem celestis regni dyademate felici coronari. Regie

maiestatis beueplacitis adimplendis me ipsum per omnia coaptare desi-

derans, ecce, domine mi, Gerundam in vigilia epyphanie intravi ad

presentiam vestram, prout vobis placere insinuatum est michi per nun-

cios vestros, accedere volens, quamcicius potero bono modo. Verump-

tamen nuncios ipsos rogavi efficaciter, ut me precederent redeuntes ad

dominacionem vestram, quia me oportet diebus aliquibus moram in via

contrahere maxime apud Gerundam et Barchinonam propter aliqua mul-

tum necessaira michi et ordini, que fratri Femando custodi Valentino

commisi vestre celsitudini exponenda. Unde humiliter supplico benig-

nitati regie, quatenus placeat proponendis per dictum custodem ex parte

mea et adhibere fidem et assensum benivolum irapertiri. Regalem subli-

mitatem vestram conservet et augeat semper in bono rex regum et

dominus dominantium. Dat. Gerunde VII. idus Januarii. Or. Pap. Ssp. —
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Aus Reg. 100 f. 33 V fiige ich noch folgendes kuriose Schreiben an: Ve-

nerabilibus et dilectis fratri Ademario divina providencia ep. Oscensi,

priori totique capitulo eiusdem salutem et dilectionem. Conquestus est

nobis fr. Dominicus de Jacca, minister fratrum Minorum in Aragonia,

quod vos abstulistis violenter fratribus Minoribus domus Oscensis corpus

Petri Martini (?) de Artasona, qui, ut asseritur, apud domum fratrum

Minorum Montissoni in suo ultimo testamento suam elegerat sepulturam.

Verum cum per summum pontifficem dictus ordo sit comissus anteces-

soribus nostris et nobis, ut ipsum ordinem et fratres eiusdem debeamus

manutenere et deffendere in suis iuribus et libertatibus universis, . . .

idcirco vobis dicimus et mandamus, quatenus corpus iamdictura cum
omnibus, que habuistis intuytu sepulture iam dicte, restituatis fratribus

supradictis . . . Alias mandamus per presentes salmedino, justicie et jura-

tis Oscensibus, quod viso dicto rescripto, si ex tenore ipsius aparuerit

ipsum elegisse suam sepulturam in loco predicto, faciant eis restitui

dictum corpus. Dat. Ilerde XII. kalendas Septembris a. d. MCCXCIIII.